
110 年「全國教師證券知識數位研習營」 
 

進階班第四講：「公司治理與 ESG 投資」問答(8/13) 

1. 請問 P27 所列：股本達 100 億以上大型公司等，強制編製 CSR 報告書，是否

有要求有強制取得會計師確信？ 

答：依據臺灣證券交易所「上市公司編製與申報企業社會責任報告書作業辦法」

第五條規定(http://www.selaw.com.tw/LawContent.aspx?LawID=G0100517)，食

品工業及第二條第一項第二款(依證券交易法第三十六條規定檢送之最近一會計

年度財務報告，餐飲收入占其全部營業收入之比率達百分之五十以上者)之上市

公司編製之企業社會責任報告書，應取得會計師依財團法人中華民國會計研究發

展基金會發布之準則所出具之意見書。是以，股本達 100 億以上大型公司目前並

未要求強制取得會計師確信。 

 

2. 請問獨立董事和一般的董事有何不同? 

答：公開發行公司之獨立董事，應符合「公開發行公司獨立董事設置及應遵循事

項 辦 法 」 之 相 關 規 定 ( 請 參 閱 以 下 連 結 ：

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=G0400125)，如第二條

之專業資格條件、第三條規定於執行業務範圍內應保持其獨立性、第五條規定獨

立董事之選任程序等事項。  

 

3. 請問ＣＳＲ報告書與永續報告書，內容是否相同? 

答：依據「公司治理 3.0-永續發展藍圖」之規劃，2021 年證交所及櫃買中心將

修改「編製與申報企業社會責任報告書作業辦法」，現行企業社會責任(CSR)報告

書之名稱修改為永續報告書(Sustainability Report or ESG Report)。 

 

4. 請問講師在提到非財務資訊的揭露時，有提到”ESG”資訊的揭露，請問 ESG

中文為何? 

答：ESG 為 Environmental, Social and Governance 之縮寫，即為環境(E)、社

會(S)及治理(G)相關利害關係議題。 

 

進階班第四講：「公司治理與 ESG 投資」問答(8/20) 

1. 什麼是炭中和?如何計算?由誰計算? 

答：請參考環境資訊中心「碳中和」是什麼？  Q&A 說分明報導：

https://e-info.org.tw/node/108673 
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